



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2017

<b>ATIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2017</b>
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>40.516.129,92</b>
<b>Disponibilidades</b>	<b>547.832,24</b>
Caixa	547.832,24
<b>Títulos e Valores Mobiliários</b>	<b>16.340.850,74</b>
Livres	16.340.850,74
<b>Relações Interfinanceiras</b>	<b>8.921.061,83</b>
Centralização Financeira - Cooperativas	8.921.061,83
<b>Operações de Crédito</b>	<b>12.929.472,82</b>
Operações de Crédito	13.513.219,17
(-) Provisão Operações Crédito Liquidação Duvidosa	(583.746,35)
<b>Outros Créditos</b>	<b>1.760.245,12</b>
Avais e Fianças Honradas	87.388,82
Rendas a Receber	113.224,77
Diversos	1.732.562,21
(-) Provisão Outros Crédito Liquidação Duvidosa	(172.930,68)
<b>Outros Valores e Bens</b>	<b>16.667,17</b>
Despesas Antecipadas	16.667,17
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>47.202.954,07</b>
Operações de Crédito	47.202.954,07
<b>PERMANENTE</b>	<b>2.613.379,64</b>
<b>Investimentos</b>	<b>1.544.598,36</b>
Ações e Cotas	1.544.598,36
<b>Imobilizado de Uso</b>	<b>1.068.752,12</b>
<b>Imóveis de Uso</b>	<b>144.784,31</b>
Imóveis de Uso	196.026,00
(-) Depr. Acumulada de Imóveis de Uso-Edificações	(51.241,69)
<b>Instalações, Móveis e Equipamentos de Uso</b>	<b>670.674,73</b>
Instalações	454.098,66
Móveis e Equipamentos de Uso	688.471,60
(-) Depreciação Acumulada de Instalações	(122.294,06)
(-) Deprec. Acumul. de móveis e Equip. de Uso	(349.601,47)
<b>Outros</b>	<b>253.293,08</b>
Sistema de Comunicação	74.526,52
Sistema de Processamento de Dados	546.334,17
Sistema de Segurança	149.811,24
Sistema de Transporte	64.890,00
(-) Deprec. Acumul. de Outras Imobiliz. de Uso	(582.268,85)
<b>Intangível</b>	<b>29,16</b>
Outros Ativos Intangíveis	8.057,71
(-) Amortização Acumulada de Ativo Intangível	(8.028,55)
<b>TOTAL DO ATIVO:</b>	<b>90.332.463,63</b>



**PUBLICAÇÕES LEGAIS**  
BALANCETE MENSAL  
Em: 30/11/2017

<b>PASSIVO</b>	<b>Valores em reais (R\$)</b>
<b>Descrição</b>	<b>30/11/2017</b>
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>76.011.482,27</b>
<b>Depósitos</b>	<b>72.637.510,86</b>
Depósitos a Vista	14.078.054,46
Depósitos sob Aviso	1.781.069,75
Depósito a Prazo	56.778.386,65
<b>Obrigações por Empréstimos e Repasses</b>	<b>350.419,97</b>
Empréstimos no País - Outras Instituições	350.419,97
<b>Outras Obrigações</b>	<b>3.023.551,44</b>
Cobrança e Arrecadação De Tributos Assemelhados	20.511,92
Sociais e Estatutárias	403.819,49
Fiscais e Previdenciárias	232.250,79
Diversas	2.366.969,24
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>12.607.302,54</b>
<b>Capital Social</b>	<b>6.912.677,10</b>
Capital	7.484.240,90
(-) Capital a Realizar	(571.563,80)
<b>Reservas de Lucros</b>	<b>3.874.471,57</b>
Reserva Legal	607.602,65
Reservas Estatutárias	2.966.868,92
Reservas para Expansão	300.000,00
<b>Sobras ou Perdas Acumuladas</b>	<b>1.820.153,87</b>
Sobras ou Perdas do 1º Semestre	<b>2.033.681,25</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>1.713.678,82</b>
Receitas Operacionais	8.366.133,06
(Despesas Operacionais)	(6.542.383,55)
Receitas Não Operacionais	32.270,36
(Despesas Não Operacionais)	(26.174,66)
<b>Imposto de Renda e Contribuição Social</b>	<b>(116.166,39)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO:</b>	<b>90.332.463,63</b>

**Edson Fernandes Santos**  
Presidente

**Camila Erika Nicolau**  
Contadora  
CRC-MG-071309/O-3-T-SC